
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

SEDUTA DEL  9 GIUGNO 2008    N°  31 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO. 

 

                                                                                                                  
 L’anno duemilaotto il giorno nove  del  mese  di  giugno  alle  ore 9.20  e seguenti, in 

Ortona nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Avv.  Remo DI 

MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  
                                                                   

Pres.Ass.                                           Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco  X 

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18  e assenti N° 3  la seduta  è valida. 

 



 

L’assessore Napoleone e il cons. Cieri Tommaso relazionano sull’argomento in 

oggetto come dall’allegato; 

 

I conss. Serafini e de Lutiis intervengono come dall’allegato medesimo; 

 

Il cons. Coletti T. è entrato in aula (presenti 19); 

 

Il cons. Coletti G. interviene come dall’allegato; 

 

I conss. Musa e Polidoro sono entrati in aula (presenti 21); 

 

I conss. d’Ottavio e Coletti T., il Presidente Di Martino, i conss. Ranalli, Piccinno e 

Cieri T., il Sindaco, la cons. Guarracino, di nuovo il Sindaco e i conss. Guarracino, Coletti 

T., Cieri T. e ancora nell’ordine: il Presidente, i conss. de Lutiis, Coletti T., il Presidente, il 

cons. Serafini e il Sindaco intervengono come dall’allegato; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che in occasione delle varie manifestazioni culturali, sportive e 

didattiche, svoltesi nel periodo 2005/2006, è stata effettuata la fornitura di beni e servizi 

per la riuscita delle predette in assenza del preliminare ed obbligatorio impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che la procedura di acquisizione di cui sopra è stata pertanto posta 

in essere in violazione del TUEL e del vigente regolamento comunale di contabilità che 

impongono l’assunzione del vincolo contabile sul  bilancio mediante determinazione 

dirigenziale; 

 

RITENUTO che la fattispecie in questione integri la previsione di cui all’art. 194 

comma 1 lett. e) del TUEL (d.lgs. n. 267/2000) ai sensi del quale sono riconoscibili, tra gli 

altri, i debiti fuori bilancio promananti da “acquisizione di beni e servizi, in violazione 

degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e 

servizi di competenza”; 

 

CONSIDERATO che tale utilità ed arricchimento sono stati determinati dalla 

possibilità di usufruire, grazie alla loro disponibilità, di prestazioni professionali di artisti 

di livello internazionale a condizioni particolarmente vantaggiose. Opportunità, questa, che 

ha consentito di poter programmare una stagione artistica pur non disponendo, fino 

all’approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2006, del capitolo di spesa 

inerente l’attività teatrale, in quanto attività di nuova istituzione, conseguente 

all’inaugurazione del Teatro stesso; 

 

RITENUTO che la delibera del 15.01.2006, relativa al riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio, operata dal Commissario ad Acta, su incarico conferito 

dal Prefetto della provincia di Chieti, sia stata adottata senza l’adeguata considerazione di 

quanto suddetto e, pertanto, risulta carente di motivazioni allorquando ammette la 

riconoscibilità solo di alcuni debiti, escludendone altri, peraltro della stessa natura e 

caratteristica, (vedasi, ad esempio, il riconoscimento del debito nei confronti del Teatro 

Marrucino di Chieti per l’opera “Il barbiere di Siviglia” e l’esclusione di quello derivante 



dall’incarico per la realizzazione dei manifesti e dei programmi di sala relativi allo stesso 

evento). 

   

SOTTOLINEATO che la sussistenza della utilità conseguita è valutata in 

relazione alla fruizione dei vantaggi economici corrispondenti agli interessi istituzionali 

dell’Ente, per cui emerge la predetta utilità e vantaggiosità delle spese in questione 

strettamente connesse a funzioni pubbliche obbligatorie per legge, da attuarsi secondo 

scelte discrezionali dell’amministrazione, con contestuale arricchimento corrispondente 

alla diminuzione patrimoniale sofferta senza giusta causa dal soggetto privato che va, 

quindi, indennizzato nei limiti dell’arricchimento ottenuto dall’Ente e tenuto comunque 

conto che, allo stato attuale, sono pervenute richieste di liquidazione da parte dei legali dei 

creditori, per cui il riconoscimento della legittimità dei debiti di che trattasi eviterebbe 

ulteriori aggravi di spesa per l’Ente; 

    

OSSERVATO come non sussistono i presupposti per addivenire all’applicazione 

del disposto di cui all’art. 191, comma 4, del TUEL; 

 

RITENUTO di dover procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio di cui all’allegato A; 

 

PRESO ATTO che l’ammontare complessivo dei debiti da riconoscere ammonta 

ad Euro 95.586,34 e che trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo dell’avanzo 

presunto di amministrazione del conto di bilancio 2007 atteso, peraltro, che non può farsi 

luogo all’accensione di mutuo trattandosi di spesa corrente; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e 

dal Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli 11 e contrari 10 (de Lutiis, Montebello, Coletti T., Coletti G., 

d’Ottavio, Serafini, Cocciola, Musa, Guarracino e Schiazza), espressi per alzata di mano 

(presenti e votanti 21); 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett.e) TUEL, la legittimità dei debiti 

fuori bilancio di complessivi Euro 95.586,34 come da allegato A che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2. di finanziare la predetta spesa mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

presunto del conto di bilancio 2007. 

 

3. di trasmettere la delibera di riconoscimento alla Procura Regionale della Corte dei 

Conti de L’Aquila ai sensi di quanto disposto dell’art. 23 comma 5 Legge n. 

289/2002. 

 

Il Presidente, alle ore 17,48, avendo il Consiglio terminato i suoi lavori, toglie le 

seduta. 

 

Allegato A  



 

Pizzeria La Rustica - rinfreschi offerti in occasione di attività didattiche: 

Fatt. n.20 del 03.10.2205 Euro 72.50;  

Fatt. n.15 del 25.08.2005 Euro 340.00 

Totale              Euro 412.50  

 

Società Il Castello S.r.l. - Buffet per moto d’epoca: 

- Fatt. n.20 del 25.06.2005 Euro 407.00; 

 

Abruzzo Naif di Luca Gamberane Editore - Monografie sul turismo subacqueo nella 

costa teatina con spazio pubblicitario: 

- Fatt. n.39 del 17.08.2205 Euro 1.300,00 

 

L’Incisoria di Palombaro Piero – Targhe per Museo Ex Libris Mediterraneo: 

- Fatt. n.47 del 07.02.2005 Euro 402,00 

 

Festiva della Canzone d’autore di Monaco di Baviera 2005 - Premi: 

- Fatt. n.9/12 del 09.12.2005 Euro 1.000,00 

 

InFiera S.r.l. – Promotion in Spagna maggio 2005 progetto Turismo religioso: 

- Fatt. n.119 del 31.05.2005 Euro 1.000,00 

 

La Dolce Vita d’Abruzzo – realizzazione programmi TV: 

- Fatt. n.526 del 30.11.2005 Euro 2.666,66; 

- Fatt. n.47 del 21.02.2006  Euro  3.000,00; 

- Fatt. n. 94 del 27.03.2006 Euro  2.666,66; 

- Fatt. n.152 del 15.05.2206 Euro 2.666,66  

Totale         Euro 10.999,98 

 

MP S.r.l. Manutenzione Pulizie Industriali- Pulizia Teatro Vittoria: 

- Fatt. n.20 del 28.02.2006 Euro 3.960,00; 

- Fatt. n.37 del 31.03.2006 Euro 3.960,00; 

- Fatt. n.41 del 31.03.2006 Euro    664,37; 

- Fatt. n.47 del 30.04.2006 Euro 3.960,00; 

- Fatt. n.57 del 31.05.2006 Euro 3.960,00  

Totale         Euro16.504,37  

 

Tipolitografia Colaiezzi – Materiale di advertising per manifestazioni varie. 

- Fatt. n.235 del 29.07.2005 Euro  822,00; 

- Fatt. n.279 del 31.08.2005 Euro  450,00; 

- Fatt. n.324 del 30.09.2005 Euro  312,00; 

- Fatt. n.13 del 30.01.2006 Euro    180,00; 

- Fatt. n.16 del 30.01.2006 Euro    432,00; 

- Fatt. n.17 del 30.01.2006 Euro    363,00; 

- Fatt. n.18 del 30.01.2006 Euro    330,00; 

- Fatt. n.19 del 30.01.2006 Euro    176,40; 

- Fatt. n.58 del 27.02.2006 Euro    231,00; 

- Fatt. n.59 del 27.02.2006 Euro    231,00; 

- Fatt. n.47 del 29.04.2006 Euro    960,00; 

- Fatt. n.59 del 29.04.2006 Euro     396,00; 

- Fatt. n.148 del 30.06.2006 Euro   480,00; 

- Fatt. n.150 del 30.06.2006 Euro   168,00  



Totale           Euro 5.531,40 

 

 

Ristorante Al Vecchio Teatro – Ospitalità artisti stagione teatrale 2006 

- Fatt. n.500 del 16.02.1006 Euro  490,00; 

- Fatt. n.119 del 16.01.2006 Euro  350,00 

- Fatt: n.799 del 18.03.2006 Euro  100,00 

- Fatt. n.790 del  17.03.2006 Euro 125,00 

- Fatt. n.  72 del  18.03.2006 Euro 770,00 

- Fatt. n.  73 del  18.03.2006 Euro   60,00   

     Totale                                         Euro 1.895,00 

 

E’ DiCola Editrice -  Manifesti e programmi di sala “Barbiere di Siviglia”  

- Fatt. n. 18/06 del 30.01.2006 Euro 3.000,00; 

 

Ditta Angelo Fabbrini – Accordatura pianoforte Teatro Vittoria 

- Fatt. n.11 del 31.01. 2006 Euro 1.020,00 

 

Arti Grafiche De Luca – Ideazione grafica e stampa materiale rappresentazione Delirio 

n.1 Il Bianco da Alda Merini 

- Fatt. n.63 del 28.04.2006 Euro 3.000,00; 

 

Fiordaliso Idee in Fiore- composizioni floreali per manifestazioni Teatro Vittoria 

Fatt. n.06 del 04.02.2006 Euro   80,00; 

Fatt. n.07 del 05.02.2006 Euro   70,00; 

Fatt. n.08 del 12.02.2006 Euro   40,00; 

Fatt. n.11 del 18.03.2006 Euro   40,00; 

Fatt. n.12 del 18.03.2006 Euro   40,00; 

Fatt. n.20 del 27.07.2006 Euro   40,00  

Totale        Euro  310,00 

 

Elma Keep Dry – involucro portaombrelli 

 

- Fatt. n.20 del 26.01.2006 Euro 348,00; 

 

GEO Poligrafia – Ideazione grafica e stampa materiale per inaugurazione Teatro Vittoria. 

 

- Fatt. n.FD/45 del 27.01.2006 Euro 3.294,67; 

- Fatt. n.FD/46 del 27.01.2006 Euro    464,82; 

- Fatt. n.FD/47 del 27.01.2006 Euro 2.950,02; 

- Fatt. n.FD/48 del 27.01.2006 Euro    619,75; 

- Fatt. n.FD/49 del 27.01.2006 Euro 3.594,40  

Totale    Euro10.923,66 

 

Cartoservice S.a.s. – Materiale per teatro ragazzi  

Fatt. n.14 del 31.01.2006 Euro 5.834,40. 

 

Trattoria dell’Apostolo – ospitalità artisti. 

Fatt. n.01 del 20.12.2005 Euro 379,96 

Fatt. n.02 del 20.12.2005 Euro 170,02 

Fatt. n.02 del 30.06.2006 Euro 240,00 

Fatt. n.03 del 30.06.2006 Euro 216,00 



Totale           Euro1.005,98 

 

 

Hotel Ideale – Ospitalità artisti 

Fatt. n. 35 del 31.01.2006 Euro   179,30 

Fatt. n. 36 del 31.01.2006 Euro   441,00 

Fatt. n.116 del 23.03.2006 Euro1.538,65  

Totale           Euro 2.158,95 

 

 

Il Ristoro dei Frentani – Ospitalità artisti 

Fatt. n.15 del 28.01.2006 Euro 385,00 

 

Promozione Spettacolo – di Paolo Minnucci – realizzazione speciali tv  

Fatt. n.06 del 20.01.2006 Euro    600,00 

Fatt. n.34 del 25.05.2006 Euro 1.800,00  

Totale          Euro 2.400,00 

 

Bar 900 – Buffet inaugurazione Teatro Vittoria 

Fatt. n.04 del 30.01.2006 Euro 848,10 

 

Agriturismo Agriverde – Ospitalità artisti 

Fatt. n.139 del 25.03.2006 Euro 129,00 

 

Società Italiana della Musica e del Teatro – Concerti Teatro Vittoria 

Fatt. n.02 del 10.05.2006 Euro 4.200,00 

Fatt. n.09 del 18.09.2006 Euro 4.200,00  

Totale           Euro 8.400,00 

 

Free Power Service – Assistenza tecnica Teatro Vittoria 

Fatt. n.07 del 31.03.1006 Euro 600,00 

Fatt. n.16 del 08.05.2006 Euro 360,00 

Totale                               Euro 960,00 

 

D’Intino Massimiliano – Accordatura pianoforti Auditorium e Teatro Vittoria 

Fatt. n. 15 del 26.08.2005 Euro 120,00 

Fatt. n. 06 del 28.02.2006 Euro 216,00 

Totale                                Euro 336,00  

 

Istituzione Sinfonica Abruzzese – Concerti presso il Teatro Vittoria 

Fatt. n. 20 del 04.04.2006 Euro 8.000,00 

Fatt. n.  5  del 31.01.2006 Euro 1.075,00  

Totale                                Euro 9.075,00 

 

Paolo Legnani – Agenzia Viacom  - campagna pubblicitaria apertura Teatro Vittoria 

Fatt. n. 4 del 18.01.2006   Euro 2.880 

 

Moby Dick Grafica – progettazione, impaginazione e stampa volume “L’Apostolo 

Tommaso è 

 ad Ortona” 

Fatt. n. 18 del 22.04.2006 Euro 3.120,00 


